
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 1 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 
7 de diciembre 2023 

C.U. 031/2023 Extraordinario Virtual 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO 
RESOLUCIÓN 

Sesión Nº 031/2023  

Extraordinaria 

 Fecha: Jueves 7/12/2023 
 Hora: 2:00 p.m.  
                                                         Lugar: Virtual 
  

ORDEN DEL DÍA 
 

1. Consideración sobre solicitud de permiso no remunerado dentro del país del personal 
administrativo: funcionaria Anny Yesenia Belandria Bautista, titular de la cédula de 
identidad N° V-19.521.973, adscrita al Departamento de Ciencias Sociales, para realizar 
diligencias personales, desde el 16/10/2023 hasta el 15/10/2024.   

2. Consideración sobre jubilación del siguiente personal obrero:  
Nombres y apellidos C.I. Tipo de 

personal 
Fecha efectiva 
de jubilación 

Beatriz Cárdenas Sánchez V-12.232.707 Obrero 
(301) 

A partir del 
08/11/2023 

 

Nombres y apellidos C.I. Tipo de 
personal 

Fecha efectiva 
de jubilación 

Ronald Javier Torres Bastos V-13.302.640 Obrero 
(301) 

A partir del 
08/11/2023 

 

3. Consideración sobre designación del nombre “Dr. Ramón Antonio Mirabal”, como 

epónimo para la Sala de Reuniones del Departamento de Matemática y Física.  

4. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 123 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones 

centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en DIEZ MIL 

OCHOCIENTOS  OCHENTA Y CINCO   BOLÍVARES CON CUARENTA Y DOS 

CÉNTIIMOS (Bs. 10.885,42), correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Alquiler Teatro Principal evento IUTEPAL del 
13/11/2023 

10.885,42 

TOTAL MODIFICACIÓN 10.885,42 

         Será distribuido de la siguiente manera:  
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 2 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Rectorado 10.885,42 

TOTAL 10.885,42 

 

5. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 124 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones 

centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en VEINTICINCO 

MIL OCHOCIENTOS  SETENTA Y DOS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 25.872,00), 

correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Jornadas de Lingüística al 14/11/2023 25.872,00 

TOTAL MODIFICACIÓN 25.872,00 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (otros ingresos) 

Decanato de Investigación 25.872,00 

TOTAL 25.872,00 

 

6. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 125 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones 

centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en DOCE MIL 

TRESCIENTOS NOVENTA Y OCHO BOLÍVARES CON CUARENTA Y TRES CÉNTIIMOS 

(Bs. 12.398,43), correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Laboratorio Rendimiento Físico mes septiembre 
2023 

956,10 

Ingresos percibidos por Laboratorio Rendimiento Físico mes octubre 2023 1.018,71 

Ingresos percibidos por Servicios Médicos Odontológicos mes septiembre 
2023 

3.978,77 

Ingresos percibidos por Servicios Médicos Odontológicos mes octubre 2023 6.136,18 

Ingresos percibidos por Sala de Fisioterapia mes octubre 2023 348,67 

TOTAL MODIFICACIÓN 12.398,43 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (otros ingresos) 

Decanato de Desarrollo Estudiantil 12.398,43 

TOTAL 12.398,43 

 

7. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 126 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones 

centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en CIENTO 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 3 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

DOS MIL CIENTO TREINTA Y SIETE BOLÍVARES CON SESENTA Y CUATRO 

CÉNTIIMOS (Bs. 102.137,64), correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos del Proyecto “Acuerdos Territoriales” en convenio con 
la Unión Europea, CISP, recibidos el 21/11/2023 

102.137,64 

TOTAL MODIFICACIÓN 102.137,64 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Rectorado 102.137,64 

TOTAL 102.137,64 

 

8. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 127 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones 

centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en MIL 

SEISCIENTOS DIECISIETE  BOLÍVARES CON CERO CÉNTIIMOS (Bs. 1.617,00), 

correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Cursos de Nivelación al 28/11/2023 1.617,00 

TOTAL MODIFICACIÓN 1.617,00 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Vicerrectorado Académico 1.617,00 

TOTAL 1.617,00 

 

9. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 128 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones 

centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en CATORCE 

MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS BOLÍVARES CON CUARENTA CÉNTIIMOS (Bs. 

14.876,40), correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Cursos de Lingüística  al 28/11/2023 14.876,40 

TOTAL MODIFICACIÓN 14.876,40 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Decanato de Investigación 14.876,40 

TOTAL 14.876,40 

 

10. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 129 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones 

centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de diciembre de 2023, en NOVENTA 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 4 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Y SIETE MIL VEINTE BOLÍVARES CON CERO CÉNTIIMOS (Bs. 97.020,00), 

correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por aranceles de acto de grado académico de pregrado 
y postgrado al 30/11/2023, 97% para la Secretaría. 

94.098,48 

Ingress percibidos por aranceles de acto de grado académico de pregrado y 
postgrado al 30/11/2023, 3% para la Dirección de Finanzas 

2.951,52 

TOTAL MODIFICACIÓN 97.020,00 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Secretaría 94.098,48 

Dirección de Finanzas 2.951,52 

TOTAL 97.020,00 

 

11. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos 

de Créditos Presupuestarios N° 062 en CIENTO TREINTA Y CINCO BOLÍVARES CON 

TREINTA CÉNTIMOS (Bs.: 135,30), a nivel de acciones centralizadas del Decanato de 

Postgrado para el ejercicio fiscal 2023 

12. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos 

de Créditos Presupuestarios N° 03 en DOCE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO 

BOLÍVARES CON CINCUENTA CÉNTIMOS (Bs.: 12.544,50), N° 73 en OCHO MIL 

CIENTO CUARENTA Y TRES BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (8.143,00), N° 101 en 

SEIS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 

6.946,00), a nivel de acciones centralizadas del Rectorado para el ejercicio fiscal 2023. 

13. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos 

de Créditos Presupuestarios N° 04 en TREINTA Y DOS MIL CUARENTA Y OCHO 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 32.048,00), N° 05  en VEINTISEIS MIL 

TRESCIENTOS CUARENTA BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (26.340,00), N° 06 en 

DIEZ MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS 

( Bs.: 10.359,00), a nivel de acciones centralizadas del Decanato de Docencia para el ejercicio 

fiscal 2023. 

14. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos 

de Créditos Presupuestarios N° 07 en SIETE MIL QUINIENTOS BOLÍVARES CON CERO 

CÉNTIMOS (Bs.: 7.500,00), N° 11  en DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (2.932,00), a nivel de acciones centralizadas de la 

Dirección de Servicios para el ejercicio fiscal 2023. 

15. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos 

de Créditos Presupuestarios N° 110 en CUATRO MIL QUINIENTOS CUARENTA 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 4.540,00), N° 161 en  MIL QUINIENTOS 

VEINTE BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (1.520,00), N° 162 en QUINIENTOS MIL 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 500.000,00), N° 163 en TRES MIL 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 5 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

TRESCIENTOS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.; 3.300,00), N° 170 en CUATRO 

MIL BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 4.000,00), N° 171 en DOSCIENTOS 

BOLÍVARES CON CERO CÉMTIMOS (Bs.: 200,00)  nivel de acciones centralizadas del 

Decanato de Extensión para el ejercicio fiscal 2023. 

16. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos 

de Créditos Presupuestarios N° 200 en TREINTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 34.246,00), N° 202 en 

CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO BOLÍVARES CON OCHO 

CÉNTIMOS (5.934,08), N° 203 en DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 2.745,00), N° 241 en DIEZ MIL SETECIENTOS 

OCHO BOLÍVARES CON CINCUENTA Y CINCO CÉNTIMOS (Bs. 10.708,55), nivel de 

acciones centralizadas del Vicerrectorado Administrativo para el ejercicio fiscal 2023. 

17. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos 

de Créditos Presupuestarios N° 29 en DIECISIETE MIL CIENTO TREINTA Y DOS 

BOLÍVARES CON SETENTA CÉNTIMOS (Bs.: 17.123,70), N° 37 en SESENTA Y OCHO  

MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO BOLÍVARES CON CINCUENTA Y DOS 

CÉNTIMOS (68.965,52), N° 39 en TRES MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO BOLÍVARES 

CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 3.195,00), nivel de acciones centralizadas del Decanato de 

Desarrollo Estudiantil para el ejercicio fiscal 2023. 

18. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos 

de Créditos Presupuestarios N° 086/2023 en DOCE MIL NOVECIENTOS TREINTAIÚN 

BOLÍVARES CON CINCO CÉNTIMOS (Bs.: 12.931,05), N° 114/2023 en CINCO MIL 

NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO BOLÍVARES CON CUARENTA Y SIETE CÉNTIMOS 

(5.935,47), N° 121/2023 en CINCO MIL DOSCIENTOS BOLÍVARES CON CERO 

CÉNTIMOS (Bs.: 5.200,00), N° 127/2023 en OCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.; 8.590,00), N° 134/2023 en DOS MIL BOLÍVARES 

CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 2.000,00), N° 142/2023 en NUEVE MIL SETECIENTOS 

CINCUENTA CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 9.750,00)   N° 164/2023  en VEINTE MIL 

BOLÍVARES CON CERO CÉMTIMOS (Bs.: 20.000,00), N° 196/2023  en OCHO MIL 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 8.000,00) a  nivel de acciones centralizadas del 

Vicerrectorado Administrativo para el ejercicio fiscal 2023. 

19. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos 

de Créditos Presupuestarios N° 220/2023 en ONCE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y 

CUATRO BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 11.864,00), N° 223/2023 en   

TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE  MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE BOLÍVARES 

CON SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS (337.647,78), N° 231/2023 en MIL OCHOCIENTOS 

VEINTINUEVE BOLÍVARES CON SESENTA Y NUEVE CÉNTIMOS (Bs.: 1.829,69), N° 

232/2023 en DOCE MIL CIENTO CUATRO BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.; 

12.104,00), N° 233/2023 en SEIS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS BOLÍVARES 

CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 6.846,00), N° 235/2023  en VEINTIOCHO MIL 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 6 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS  BOLÍVARES CON CERO CÉMTIMOS (Bs.: 28.936,00), 

N° 236/2023  en TREINTA MIL CIENTO VEINTINUEVE BOLÍVARES CON 

CUARENTAIÚN CÉNTIMOS (Bs. 30.129,41), N° 237/2023 en CINCO MIL VEINTIDOS 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS, (5.022,00),  N° 243/2023 EN CATORCE MIL 

NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS BOLÍVARES (Bs.14.936,00) a nivel de acciones 

centralizadas del Vicerrectorado Administrativo para el ejercicio fiscal 2023. 

20. Consideración sobre Contratación Directa  con la empresa DCM BOOKS C.A., “Pearson” 

identificada con el RIF J-31003624-1, para la compra de 228 libros con las siguientes 

características: Libros de inglés a color con carátula en glasse de 80 páginas y material 

didáctico utilizado por la Coordinación de Formación Permanente, adscrita al Decanato de 

Extensión, en los cursos de idiomas del área de Inglés Adultos Nivel I, III, V, VII, IX, XI y 

Adolescentes Nivel  IX y XI, por un monto total de CUATROCIENTOS TREINTAIÚN MIL 

SETENTA Y CUATRO BOLÍVARES CON VEINTIOCHO CÉNTIMOS (Bs.: 431.074,28). 

Con base en el Artículo 101, numeral 1,  del Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley de 

Contrataciones Públicas en concordancia con el Artículo 18, numeral 6, del Decreto 

Constituyente de Reforma Parcial del Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley que 

establece el Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET), en uso de 

la facultad que le confiere el Artículo 30 del Reglamento Interno de Funcionamiento, RESUELVE: 

 
ORDEN DEL DÍA 

1. Consideración sobre solicitud de permiso no remunerado dentro del país del personal 
administrativo: funcionaria Anny Yesenia Belandria Bautista, titular de la cédula de 
identidad N° V-19.521.973, adscrita al Departamento de Ciencias Sociales, para realizar 
diligencias personales, desde el 16/10/2023 hasta el 15/10/2024.   

 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET), en uso 
de la atribución conferida en el numeral 20 del Artículo 10 de su Reglamento, acodó aprobar la 
solicitud de permiso no remunerado dentro del país del personal administrativo: funcionaria 
Anny Yesenia Belandria Bautista, titular de la cédula de identidad N° V-19.521.973, adscrita al 
Departamento de Ciencias Sociales, para realizar diligencias personales, desde el 16/10/2023 
hasta el 15/10/2024.   

 

2. Consideración sobre jubilación del siguiente personal obrero:  
Nombres y apellidos C.I. Tipo de 

personal 
Fecha efectiva 
de jubilación 

Beatriz Cárdenas Sánchez V-12.232.707 Obrero 
(301) 

A partir del 
08/11/2023 

 

Nombres y apellidos C.I. Tipo de 
personal 

Fecha efectiva 
de jubilación 

Ronald Javier Torres Bastos V-13.302.640 Obrero 
(301) 

A partir del 
08/11/2023 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 7 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 
 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET), en uso 
de la atribución conferida en el numeral 25  del Artículo 10 de su Reglamento, acodó aprobar 
la jubilación del siguiente personal obrero:  
 

Nombres y apellidos C.I. Tipo de 
personal 

Fecha aprobada 
de jubilación 

Beatriz Cárdenas Sánchez V-12.232.707 Obrero 
(301) 

A partir del 
07/12/2023 

 

Nombres y apellidos C.I. Tipo de 
personal 

Fecha aprobada 
de jubilación 

Ronald Javier Torres Bastos V-13.302.640 Obrero 
(301) 

A partir del 
07/12/2023 

 

3. Consideración sobre designación del nombre “Dr. Ramón Antonio Mirabal”, como 

epónimo para la Sala de Reuniones del Departamento de Matemática y Física.  

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso de la 
atribución conferida en el numeral 32 del Artículo 10 de su Reglamento;  

CONSIDERANDO 
Que el Dr. Ramón Antonio Mirabal fue en reiteradas ocasiones Jefe del Departamento de Matemática y 
Física. 

CONSIDERANDO 
Que el Dr. Ramón Antonio Mirabal fue colaborador del Proyecto de Maestría en Matemáticas. Mención 
Educación Matemática.  

CONSIDERANDO 

Que el Dr. Ramón Antonio Mirabal forma parte de los profesores fundadores del Laboratorio de 
Investigación Matemática Pura y Aplicada (LIMPA). 

CONSIDERANDO 
Que el Dr. Ramón Antonio Mirabal cuenta con el respeto y estima de los profesores del Departamento  
de Matemática y Física. 

RESUELVE: 
Primero. Distinguir la Sala de Reuniones del Departamento de Matemática y Física con el epónimo 

de: “Sala de Conferencias  Dr. Ramón  Antonio Mirabal.” 

Segundo. Realizar un acto público donde se devele una placa que exalte el Epónimo señalado. 

 

4. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 123 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de 

acciones centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en 

DIEZ MIL OCHOCIENTOS  OCHENTA Y CINCO   BOLÍVARES CON CUARENTA Y 

DOS CÉNTIIMOS (Bs. 10.885,42), correspondientes a: 

 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 8 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Alquiler Teatro Principal evento IUTEPAL del 
13/11/2023 

10.885,42 

TOTAL MODIFICACIÓN 10.885,42 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Rectorado 10.885,42 

TOTAL 10.885,42 

 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 123 por incremento de créditos 
presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones centralizadas, proyectos y 
cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en DIEZ MIL OCHOCIENTOS  OCHENTA Y 
CINCO   BOLÍVARES CON CUARENTA Y DOS CÉNTIIMOS (Bs. 10.885,42), correspondientes 
a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Alquiler Teatro Principal evento IUTEPAL del 
13/11/2023 

10.885,42 

TOTAL MODIFICACIÓN 10.885,42 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Rectorado 10.885,42 

TOTAL 10.885,42 

 

5. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 124 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de 

acciones centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en 

VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS  SETENTA Y DOS BOLÍVARES CON CERO 

CÉNTIIMOS (Bs. 25.872,00), correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Jornadas de Lingüística al 14/11/2023 25.872,00 

TOTAL MODIFICACIÓN 25.872,00 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (otros ingresos) 

Decanato de Investigación 25.872,00 

TOTAL 25.872,00 

 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 124 por incremento de créditos 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 9 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones centralizadas, proyectos y 
cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS  
SETENTA Y DOS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIIMOS (Bs. 25.872,00), correspondientes a: 

 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Jornadas de Lingüística al 14/11/2023 25.872,00 

TOTAL MODIFICACIÓN 25.872,00 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (otros ingresos) 

Decanato de Investigación 25.872,00 

TOTAL 25.872,00 

 

6. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 125 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de 

acciones centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en 

DOCE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y OCHO BOLÍVARES CON CUARENTA Y 

TRES CÉNTIIMOS (Bs. 12.398,43), correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Laboratorio Rendimiento Físico mes septiembre 
2023 

956,10 

Ingresos percibidos por Laboratorio Rendimiento Físico mes octubre 2023 1.018,71 

Ingresos percibidos por Servicios Médicos Odontológicos mes septiembre 
2023 

3.978,77 

Ingresos percibidos por Servicios Médicos Odontológicos mes octubre 
2023 

6.136,18 

Ingresos percibidos por Sala de Fisioterapia mes octubre 2023 348,67 

TOTAL MODIFICACIÓN 12.398,43 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (otros ingresos) 

Decanato de Desarrollo Estudiantil 12.398,43 

TOTAL 12.398,43 

 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 125 por incremento de créditos 
presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones centralizadas, proyectos y 
cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en DOCE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO BOLÍVARES CON CUARENTA Y TRES CÉNTIIMOS (Bs. 12.398,43), correspondientes 
a: 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 10 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Laboratorio Rendimiento Físico mes septiembre 
2023 

956,10 

Ingresos percibidos por Laboratorio Rendimiento Físico mes octubre 2023 1.018,71 

Ingresos percibidos por Servicios Médicos Odontológicos mes septiembre 
2023 

3.978,77 

Ingresos percibidos por Servicios Médicos Odontológicos mes octubre 2023 6.136,18 

Ingresos percibidos por Sala de Fisioterapia mes octubre 2023 348,67 

TOTAL MODIFICACIÓN 12.398,43 

         Será distribuido de la siguiente manera:  
 

DESTINO MONTO (otros ingresos) 

Decanato de Desarrollo Estudiantil 12.398,43 

TOTAL 12.398,43 

 

7. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 126 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de 

acciones centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en 

CIENTO DOS MIL CIENTO TREINTA Y SIETE BOLÍVARES CON SESENTA Y 

CUATRO CÉNTIIMOS (Bs. 102.137,64), correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos del Proyecto “Acuerdos Territoriales” en convenio 
con la Unión Europea, CISP, recibidos el 21/11/2023 

102.137,64 

TOTAL MODIFICACIÓN 102.137,64 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Rectorado 102.137,64 

TOTAL 102.137,64 

 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 126 por incremento de créditos 
presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones centralizadas, proyectos y 
cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en CIENTO DOS MIL CIENTO TREINTA Y 
SIETE BOLÍVARES CON SESENTA Y CUATRO CÉNTIIMOS (Bs.102.137,64), 
correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos del Proyecto “Acuerdos Territoriales” en convenio con 
la Unión Europea, CISP, recibidos el 21/11/2023 

102.137,64 

TOTAL MODIFICACIÓN 102.137,64 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 11 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

         Será distribuido de la siguiente manera:  
 

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Rectorado 102.137,64 

TOTAL 102.137,64 

 

8. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 127 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de 

acciones centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en 

MIL SEISCIENTOS DIECISIETE  BOLÍVARES CON CERO CÉNTIIMOS (Bs. 1.617,00), 

correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Cursos de Nivelación al 28/11/2023 1.617,00 

TOTAL MODIFICACIÓN 1.617,00 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Vicerrectorado Académico 1.617,00 

TOTAL 1.617,00 

 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 127 por incremento de créditos 
presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones centralizadas, proyectos y 
cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en MIL SEISCIENTOS DIECISIETE  
BOLÍVARES CON CERO CÉNTIIMOS (Bs. 1.617,00), correspondientes a: 
 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Cursos de Nivelación al 28/11/2023 1.617,00 

TOTAL MODIFICACIÓN 1.617,00 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Vicerrectorado Académico 1.617,00 

TOTAL 1.617,00 

 

9. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 128 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de 

acciones centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en 

CATORCE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS BOLÍVARES CON CUARENTA 

CÉNTIIMOS (Bs. 14.876,40), correspondientes a: 

 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 12 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Cursos de Lingüística  al 28/11/2023 14.876,40 

TOTAL MODIFICACIÓN 14.876,40 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Decanato de Investigación 14.876,40 

TOTAL 14.876,40 

 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 128 por incremento de créditos 
presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones centralizadas, proyectos y 
cuentas de egreso, al mes de noviembre de 2023, en CATORCE MIL OCHOCIENTOS 
SETENTA Y SEIS BOLÍVARES CON CUARENTA CÉNTIIMOS (Bs. 14.876,40), 
correspondientes a: 
 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por Cursos de Lingüística  al 28/11/2023 14.876,40 

TOTAL MODIFICACIÓN 14.876,40 

         Será distribuido de la siguiente manera:  
 

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Decanato de Investigación 14.876,40 

TOTAL 14.876,40 

 

10. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 129 por 

incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de 

acciones centralizadas, proyectos y cuentas de egreso, al mes de diciembre de 2023, en 

NOVENTA Y SIETE MIL VEINTE BOLÍVARES CON CERO CÉNTIIMOS (Bs. 

97.020,00), correspondientes a: 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por aranceles de acto de grado académico de pregrado 
y postgrado al 30/11/2023, 97% para la Secretaría. 

94.098,48 

Ingresos percibidos por aranceles de acto de grado académico de pregrado 
y postgrado al 30/11/2023, 3% para la Dirección de Finanzas 

2.951,52 

TOTAL MODIFICACIÓN 97.020,00 

         Será distribuido de la siguiente manera:  

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Secretaría 94.098,48 

Dirección de Finanzas 2.951,52 

TOTAL 97.020,00 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 13 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria N° 129 por incremento de créditos 
presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de acciones centralizadas, proyectos y 
cuentas de egreso, al mes de diciembre de 2023, en NOVENTA Y SIETE MIL VEINTE 
BOLÍVARES CON CERO CÉNTIIMOS (Bs. 97.020,00), correspondientes a: 
 

DESCRIPCIÓN MONTO 

Ingresos percibidos por aranceles de acto de grado académico de pregrado 
y postgrado al 30/11/2023, 97% para la Secretaría. 

94.098,48 

Ingresos percibidos por aranceles de acto de grado académico de pregrado 
y postgrado al 30/11/2023, 3% para la Dirección de Finanzas 

2.951,52 

TOTAL MODIFICACIÓN 97.020,00 

         Será distribuido de la siguiente manera:  
 

DESTINO MONTO (ingresos propios) 

Secretaría 94.098,48 

Dirección de Finanzas 2.951,52 

TOTAL 97.020,00 

 

11. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por 

Traspasos de Créditos Presupuestarios N° 062 en CIENTO TREINTA Y CINCO 

BOLÍVARES CON TREINTA CÉNTIMOS (Bs.: 135,30), a nivel de acciones centralizadas 

del Decanato de Postgrado para el ejercicio fiscal 2023. 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos de Créditos 
Presupuestarios N° 062 en CIENTO TREINTA Y CINCO BOLÍVARES CON TREINTA 
CÉNTIMOS (Bs.: 135,30), a nivel de acciones centralizadas del Decanato de Postgrado para el 
ejercicio fiscal 2023. 

 

 

402 08-09-00-00-00

REPUESTOS Y ACCESORIOS 

PARA EQUIPOS DE 

TRANSPORTE

                        135,30     404 09-02-00-00-00
EQUIPOS DE 

COMPUTACION
                              135,30     

                       135,30                                  135,30     

ESTRUCTURA:  AC0020112 ESTRUCTURA:  AC0020112

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 62

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 62 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 62

DECANATO DE POSTGRADO DECANATO DE POSTGRADO

DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

TOTAL TRASPASO N° 62 DECANATO DE POSTGRADO TOTAL TRASPASO N° 62 DECANATO DE POSTGRADO

FUENTE:   INGRESOS PROPIOS FUENTE:  INGRESOS PROPIOS

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA COMPLETAR MONTO FALTANTE POR ORDEN DE COMPRA DE EQUIPO DE COMPUTACION PARA EL DECANATO.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 14 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 

12. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por 

Traspasos de Créditos Presupuestarios N° 03 en DOCE MIL QUINIENTOS CUARENTA 

Y CUATRO BOLÍVARES CON CINCUENTA CÉNTIMOS (Bs.: 12.544,50), N° 73 en 

OCHO MIL CIENTO CUARENTA Y TRES BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS 

(8.143,00), N° 101 en SEIS MIL NOVECIENTOS CUAENTA Y SEIS BOLÍVARES CON 

CERO CÉNTIMOS (Bs.: 6.946,00), a nivel de acciones centralizadas del Rectorado para el 

ejercicio fiscal 2023. 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos de Créditos 
Presupuestarios N° 03 en DOCE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO BOLÍVARES 
CON CINCUENTA CÉNTIMOS (Bs.: 12.544,50), N° 73 en OCHO MIL CIENTO CUARENTA 
Y TRES BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (8.143,00), N° 101 en SEIS MIL NOVECIENTOS 
CUARENTA Y SEIS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 6.946,00), a nivel de acciones 
centralizadas del Rectorado para el ejercicio fiscal 2023. 

 

 
 

 
 

D.P. 172/2023

09-01-00-01-00

VIATICOS Y PASAJES 

DENTRO DEL PAIS 

PERSONAL DOCENTE

3.664,50

09-01-00-05-00

VIATICOS Y PASAJES 

DENTRO DEL PAIS 

PERSONAL 

ADMINISTRATIVO

8.880,00

                  12.544,50                             12.544,50     

RECTORADO

TOTAL TRASPASO N° 3 RECTORADO TOTAL TRASPASO N° 3 RECTORADO

FUENTE:   OTROS INGRESOS FUENTE:   OTROS INGRESOS

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA CORREGIR ERROR EN PARTIDAS CARGA PRESUPUESTARIA CONVENIO INDESCA

 MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS

403

     UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TACHIRA

     VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     DIRECCION DE FINANZAS

     DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 3

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 3 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 3

SUB-PARTIDAS DENOMINACION

ESTRUCTURA:  AC0020122

RECTORADO

ESTRUCTURA:  AC0020217

407 01-02-01-00-00
DONACIONES CORRIENTES A 

PERSONAS
12.544,50

                    8.143,00                               8.143,00     

ESTRUCTURA:  AC0020101 ESTRUCTURA:  AC0020101

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

402 06-08-00-00-00 PRODUCTOS PLASTICOS

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 73 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 73

RECTORADO RECTORADO

TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA ALIMENTAR PARTIDA POR INSUFICIENCIA PRESUPUESTARIA PARA CANCELAR SERVICIO DE COPIAS PARA EL RECTORADO Y SUS 

DEPENDENCIAS.
MOTIVO:

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 73

TOTAL TRASPASO N° 73 RECTORADO TOTAL TRASPASO N° 73 RECTORADO

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

8.143,00 403 07-02-00-00-00
IMPRENTA Y 

REPRODUCCION
8.143,00



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 15 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 
 

13. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por 

Traspasos de Créditos Presupuestarios N° 04 en TREINTA Y DOS MIL CUARENTA Y 

OCHO BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 32.048,00), N° 05  en VEINTISEIS 

MIL TRESCIENTOS CUARENTA BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (26.340,00), N° 

06 en DIEZ MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE BOLÍVARES CON CERO 

CÉNTIMOS ( Bs.: 10.359,00), a nivel de acciones centralizadas del Decanato de Docencia 

para el ejercicio fiscal 2023. 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos de Créditos 
Presupuestarios N° 04 en TREINTA Y DOS MIL CUARENTA Y OCHO BOLÍVARES CON 
CERO CÉNTIMOS (Bs.: 32.048,00), N° 05  en VEINTISEIS MIL TRESCIENTOS CUARENTA 
BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (26.340,00), N° 06 en DIEZ MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y NUEVE BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS ( Bs.: 10.359,00), a nivel de 
acciones centralizadas del Decanato de Docencia para el ejercicio fiscal 2023. 

 
 
 

402 06-06-00-00-00
COMBUSTIBLES Y 

LUBRICANTES
6.946,00 403 18-01-00-00-00

IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO
6.946,00

                    6.946,00                               6.946,00     TOTAL TRASPASO N° 101 RECTORADO TOTAL TRASPASO N° 101 RECTORADO

SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDASPARTIDAS

ESTRUCTURA:  AC0020101 ESTRUCTURA:  AC0020101

FUENTE:  TRANSFERENCIA FUENTE:  TRANSFERENCIA

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA ALIMENTAR PARTIDA PARA CANCELAR IVA POR LA COMPRA DE COMPUTADOR PARA EL DEPARTAMENTO DE COPLAN.

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 101 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 101

RECTORADO RECTORADO

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 101

D.P. 173/2023

05-03-00-00-00
PRODUCTOS DE PAPEL Y 

CARTON PARA OFICINA
19.833,00

06-01-00-00-00
SUSTANCIAS QUIMICAS Y DE 

USO INDUSTRIAL
12.215,00

                  32.048,00                             32.048,00     

DECANATO DE DOCENCIA

ESTRUCTURA:  AC0020110

402

     UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TACHIRA

     VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     DIRECCION DE FINANZAS

     DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 4

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 4 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 4

SUB-PARTIDAS DENOMINACION

ESTRUCTURA:  AC0020110

TOTAL TRASPASO N° 4 DECANATO DE DOCENCIA TOTAL TRASPASO N° 4 DECANATO DE DOCENCIA

DECANATO DE DOCENCIA

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO:
TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA CANCELAR SERVICIO DE IMPRENTA Y REPRODUCCION DE LAS EVALUACIONES PARCIALES DE LAS CARRERAS DE PRE-GRADO, 

REALIZADAS EN LOS MESES DE JUNIO Y JULIO 2023, LAPSO ACADEMICO 2023-1.

 MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS

403 07-02-00-00-00
IMPRENTA Y 

REPRODUCCION
32.048,00



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 16 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 
 

 
 

14. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por 

Traspasos de Créditos Presupuestarios N° 07 en SIETE MIL QUINIENTOS BOLÍVARES 

CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 7.500,00), N° 11  en DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA 

Y DOS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (2.932,00), a nivel de acciones 

centralizadas de la Dirección de Servicios para el ejercicio fiscal 2023. 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos de Créditos 
Presupuestarios N° 07 en SIETE MIL QUINIENTOS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 

7.500,00), N° 11  en DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS BOLÍVARES CON CERO 
CÉNTIMOS (2.932,00), a nivel de acciones centralizadas de la Dirección de Servicios para el 
ejercicio fiscal 2023. 
 

10-05-00-00-00

UTILES DE 

ESCRITORIO,OFICINA Y 

MATERIALES DE INSTRUCCIÓN

16.979,00

10-08-00-00-00
MATERIALES PARA EQUIPOS DE 

COMPUTACION
9.361,00

                  26.340,00                             26.340,00     

26.340,00

TOTAL TRASPASO N° 5 DECANATO DE DOCENCIA TOTAL TRASPASO N° 5 DECANATO DE DOCENCIA

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

403 07-02-00-00-00
IMPRENTA Y 

REPRODUCCION

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 5

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 5 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 5

DECANATO DE DOCENCIA DECANATO DE DOCENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA CANCELAR SERVICIO DE IMPRENTA Y REPRODUCCION DE LAS EVALUACIONES PARCIALES DE LAS CARRERAS DE PRE-GRADO, 

REALIZADAS EN LOS MESES DE AGOSTO Y SEPTIEMBRE 2023, LAPSO ACADEMICO 2023-1.
MOTIVO:

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

402

ESTRUCTURA:  AC0020110 ESTRUCTURA:  AC0020110

07-02-00-00-00
IMPRENTA Y 

REPRODUCCION
9.559,00

18-01-00-00-00
IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO
800,00

                  10.359,00                             10.359,00     

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 6 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 6

DECANATO DE DOCENCIA DECANATO DE DOCENCIA

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 6

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

TOTAL TRASPASO N° 6 DECANATO DE DOCENCIA TOTAL TRASPASO N° 6 DECANATO DE DOCENCIA

SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDASPARTIDAS

402 08-10-00-00-00
REPUESTOS Y ACCESORIOS 

PARA OTROS EQUIPOS
10.359,00 403

ESTRUCTURA:  AC0020110 ESTRUCTURA:  AC0020110

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO:
TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA CANCELAR SERVICIO DE IMPRENTA Y REPRODUCCION DE LAS EVALUACIONES PARCIALES DE LAS CARRERAS DE PRE-GRADO, 

REALIZADAS EN EL MES DE OCTUBRE 2023, FINALIZACION DEL LAPSO ACADEMICO 2023-1.



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 17 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 
 

 
 
 

15. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por 

Traspasos de Créditos Presupuestarios N° 110 en CUATRO MIL QUINIENTOS 

CUARENTA BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 4.540,00), N° 161 en  MIL 

QUINIENTOS VEINTE BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (1.520,00), N° 162 en 

QUINIENTOS MIL BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 500.000,00), N° 163 en 

TRES MIL TRESCIENTOS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.; 3.300,00), N° 170 

en CUATRO MIL BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 4.000,00), N° 171 en 

DOSCIENTOS BOLÍVARES CON CERO CÉMTIMOS (Bs.: 200,00)  nivel de acciones 

centralizadas del Decanato de Extensión para el ejercicio fiscal 2023. 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos de Créditos 
Presupuestarios N° 110 en CUATRO MIL QUINIENTOS CUARENTA BOLÍVARES CON 
CERO CÉNTIMOS (Bs.: 4.540,00), N° 161 en  MIL QUINIENTOS VEINTE BOLÍVARES CON 
CERO CÉNTIMOS (1.520,00), N° 162 en QUINIENTOS MIL BOLÍVARES CON CERO 
CÉNTIMOS (Bs.: 500.000,00), N° 163 en TRES MIL TRESCIENTOS BOLÍVARES CON CERO 

D.P. 174/2023

06-08-00-00-00 PRODUCTOS PLASTICOS 1.000,00

08-03-00-00-00

HERRAMIENTAS 

MENORES, CUCHILLERIA Y 

ARTICULOS GENERALES 

DE FERRETERIA

2.500,00

10-02-00-00-00
MATERIALES Y UTILES DE 

LIMPIEZA Y ASEO
4.000,00

                    7.500,00                               7.500,00     

DIRECCION DE SERVICIOS

ESTRUCTURA:  AC0020107

403 04-01-00-00-00 ELECTRICIDAD 7.500,00

     UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TACHIRA

     VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     DIRECCION DE FINANZAS

     DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 7

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 7 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 7

SUB-PARTIDAS DENOMINACION

ESTRUCTURA:  AC0020107

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO:
TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA COMPRA DE UTILES DE ASEO Y MATERIALES PARA HACER MANTENIMIENTOS VARIOS A LA INFRAESTRUCTURA DE LA 

INSTITUCION.

 MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS

402

DIRECCION DE SERVICIOS

TOTAL TRASPASO N° 7 DIRECCION DE SERVICIOS TOTAL TRASPASO N° 7  DIRECCION DE SERVICIOS

                    2.932,00                               2.932,00     TOTAL TRASPASO N° 11  DIRECCION DE SERVICIOS TOTAL TRASPASO N° 11  DIRECCION DE SERVICIOS

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 11

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 11 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 11

DIRECCION DE SERVICIOS DIRECCION DE SERVICIOS

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ESTRUCTURA:  AC0020107 ESTRUCTURA:  AC0020107

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

404 09-02-00-00-00 EQUIPOS DE COMPUTACION

TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA COMPRA DE GUANTES DE GOMA PARA EL PERSONAL DE LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO.MOTIVO:

2.932,00 402 10-04-00-00-00

ÚTILES MENORES MÉDICO 

- QUIRÚRGICOS DE 

LABORATORIO, DENTALES 

Y DE VETERINARIA

2.932,00



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 18 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

CÉNTIMOS (Bs.; 3.300,00), N° 170 en CUATRO MIL BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS 
(Bs.: 4.000,00), N° 171 en DOSCIENTOS BOLÍVARES CON CERO CÉMTIMOS (Bs.: 200,00)  

nivel de acciones centralizadas del Decanato de Extensión para el ejercicio fiscal 2023. 
 

 
 

 
 

 
 

 

D.P. 176/2023

402 08-03-00-00-00

HERRAMIENTAS MENORES, 

CUCHILLERIA Y ARTICULOS 

GENERALES DE FERRETERIA

4.500,00 404 09-02-00-00-00
EQUIPOS DE 

COMPUTACION
4.500,00

                    4.500,00                               4.500,00     

ESTRUCTURA:  AC0020111 ESTRUCTURA:  AC0020111

     UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TACHIRA

     VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     DIRECCION DE FINANZAS

     DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 110
EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 110 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 110

DECANATO DE EXTENSION DECANATO DE EXTENSION

FUENTE:   INGRESOS PROPIOS FUENTE:  INGRESOS PROPIOS

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR INSUFICIENCIA EN PARTIDA PARA COMPRA DE UPS PARA EL DECANATO DE EXTENSION.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

TOTAL TRASPASO N° 110 DECANATO DE EXTENSION TOTAL TRASPASO N° 110 DECANATO DE EXTENSION

402 08-03-00-00-00

HERRAMIENTAS MENORES, 

CUCHILLERIA Y ARTICULOS 

GENERALES DE FERRETERIA

                     1.520,00     404 07-01-00-00-00
EQUIPOS CIENTIFICOS Y 

DE LABORATORIO
                           1.520,00     

                    1.520,00                               1.520,00     

ESTRUCTURA:  AC0020111 ESTRUCTURA:  AC0020111

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 161
EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 161 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 161

DECANATO DE EXTENSION DECANATO DE EXTENSION

DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

TOTAL TRASPASO N° 161 DECANATO DE EXTENSION TOTAL TRASPASO N° 161 DECANATO DE EXTENSION

FUENTE:   INGRESOS PROPIOS FUENTE:  INGRESOS PROPIOS

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA COMPRA DE BALANZA PARA EL LABORATORIO DE BIOAMBIENTAL.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS

402 05-04-00-00-00
LIBROS, REVISTAS Y 

PERIODICOS
                 500.000,00     401 01-18-01-01-00

REMUNERACIONES AL 

PERSONAL CONTRATADO 

A TIEMPO DETERMINADO 

DOCENTE

                           1.520,00     

                500.000,00                               1.520,00     TOTAL TRASPASO N° 162 DECANATO DE EXTENSION TOTAL TRASPASO N° 162 DECANATO DE EXTENSION

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA PAGO DE FACILITADORES ADSCRITOS A LA COORDINACION DE FORMACION PERMANENTE.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

DECANATO DE EXTENSION DECANATO DE EXTENSION

ESTRUCTURA:  AC0020111 ESTRUCTURA:  AC0010112

FUENTE:   INGRESOS PROPIOS FUENTE:  INGRESOS PROPIOS

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 162

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 162 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 162



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 19 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 

 
 

 
 

16. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por 

Traspasos de Créditos Presupuestarios N° 200 en TREINTA Y CUATRO MIL 

DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 

34.246,00), N° 202 en CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO BOLÍVARES 

CON OCHO CÉNTIMOS (5.934,08), N° 203 en DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y 

CINCO BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 2.745,00), N° 241 en DIEZ MIL 

SETECIENTOS OCHO BOLÍVARES CON CINCUENTA Y CINCO CÉNTIMOS (Bs. 

10.708,55), nivel de acciones centralizadas del Vicerrectorado Administrativo para el 

ejercicio fiscal 2023. 

402 05-04-00-00-00
LIBROS, REVISTAS Y 

PERIODICOS
                     3.300,00     404 09-02-00-00-00

EQUIPOS DE 

COMPUTACION
                           3.300,00     

                    3.300,00                               3.300,00     TOTAL TRASPASO N° 163 DECANATO DE EXTENSION TOTAL TRASPASO N° 163 DECANATO DE EXTENSION

FUENTE:   INGRESOS PROPIOS FUENTE:  INGRESOS PROPIOS

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA COMPRA DE DISCO DURO PORTATIL DEL DECANATO DE EXTENSION.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 163 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 163

DECANATO DE EXTENSION DECANATO DE EXTENSION

ESTRUCTURA:  AC0020111 ESTRUCTURA:  AC0020111

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 163

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

402 05-04-00-00-00
LIBROS, REVISTAS Y 

PERIODICOS
                     4.000,00     404 09-01-00-00-00

MOBILIARIO Y EQUIPOS 

DE OFICINA
                           4.000,00     

                    4.000,00                               4.000,00     TOTAL TRASPASO N° 170 DECANATO DE EXTENSION TOTAL TRASPASO N° 170 DECANATO DE EXTENSION

FUENTE:   INGRESOS PROPIOS FUENTE:  INGRESOS PROPIOS

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA COMPRA DE MAQUINA CONTADORA DE BILLETES PARA LA COORDINACION DE FORMACION PERMANENTE.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 170 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 170

DECANATO DE EXTENSION DECANATO DE EXTENSION

ESTRUCTURA:  AC0020111 ESTRUCTURA:  AC0020111

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 170
EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

402 05-04-00-00-00
LIBROS, REVISTAS Y 

PERIODICOS
                        200,00     404 01-01-07-00-00

REPUESTOS MAYORES 

PARA MAQUINAS 

MUEBLES Y DEMAS 

EQUIPOS DE OFICINA Y 

ALOJAMIENTO

                              200,00     

                       200,00                                  200,00     TOTAL TRASPASO N° 171 DECANATO DE EXTENSION TOTAL TRASPASO N° 171 DECANATO DE EXTENSION

FUENTE:   INGRESOS PROPIOS FUENTE:  INGRESOS PROPIOS

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA COMPLETAR MONTO FALTANTE DE LA REQUISICION Nº 529 COMPRA DE TARJETA DE VIDEO PARA EL DECANATO DE EXTENSION.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 171 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 171

DECANATO DE EXTENSION DECANATO DE EXTENSION

ESTRUCTURA:  AC0020111 ESTRUCTURA:  AC0020111

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 171

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 20 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos de Créditos 
Presupuestarios N° 200 en TREINTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS 
BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 34.246,00), N° 202 en CINCO MIL NOVECIENTOS 
TREINTA Y CUATRO BOLÍVARES CON OCHO CÉNTIMOS (5.934,08), N° 203 en DOS MIL 
SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 2.745,00), 

N° 241 en DIEZ MIL SETECIENTOS OCHO BOLÍVARES CON CINCUENTA Y CINCO 
CÉNTIMOS (Bs. 10.708,55), nivel de acciones centralizadas del Vicerrectorado Administrativo 
para el ejercicio fiscal 2023. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

D.P. 177/2023

05-03-00-00-00
PRODUCTOS DE PAPEL Y 

CARTON PARA OFICINA
                   21.265,00     

10-05-00-00-00

UTILES DE ESCRITORIO, 

OFICINA Y MATERIALES DE 

INSTRUCCIÓN

                     2.443,00     

403 18-01-00-00-00
IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO
                     4.724,00     

404 09-02-00-00-00 EQUIPOS DE COMPUTACION                      5.814,00     

                  34.246,00                             34.246,00     

                         34.246,00     

TOTAL TRASPASO N° 11 DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS
TOTAL TRASPASO N° 200 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

407

402

01-02-01-00-00-00
DONACIONES 

CORRIENTES A PERSONAS

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA SUFRAGAR GASTOS DEL VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020116 ESTRUCTURA:  AC0020203

     UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TACHIRA

     VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     DIRECCION DE FINANZAS

     DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 200

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 11 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 200

                    5.934,08                               5.934,08     TOTAL TRASPASO N° 05 DIRECCION DE FINANZAS
TOTAL TRASPASO N° 202 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

08-02-00-00-00
COMISIONES Y GASTOS 

BANCARIOS
                     5.934,08     403 402 10-05-00-00-00

UTILES DE ESCRITORIO, 

OFICINA Y MATERIALES 

DE INSTRUCCIÓN

                           5.934,08     

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA SUFRAGAR GASTOS DEL VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

DIRECCION DE FINANZAS VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020108 ESTRUCTURA:  AC0020104

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 202

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 05 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 202



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 21 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 
 

 
 

17. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por 

Traspasos de Créditos Presupuestarios N° 29 en DIECISIETE MIL CIENTO TREINTA Y 

DOS BOLÍVARES CON SETENTA CÉNTIMOS (Bs.: 17.123,70), N° 37 en SESENTA Y 

OCHO  MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO BOLÍVARES CON CINCUENTA Y 

DOS CÉNTIMOS (68.965,52), N° 39 en TRES MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO 

BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 3.195,00), nivel de acciones centralizadas del 

Decanato de Desarrollo Estudiantil para el ejercicio fiscal 2023. 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos de Créditos 
Presupuestarios N° 29 en DIECISIETE MIL CIENTO TREINTA Y DOS BOLÍVARES CON 
SETENTA CÉNTIMOS (Bs.: 17.123,70), N° 37 en SESENTA Y OCHO  MIL NOVECIENTOS 
SESENTA Y CINCO BOLÍVARES CON CINCUENTA Y DOS CÉNTIMOS (68.965,52), N° 39 en 
TRES MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 3.195,00), 

nivel de acciones centralizadas del Decanato de Desarrollo Estudiantil para el ejercicio fiscal 
2023. 
 

 

08-02-00-00-00
COMISIONES Y GASTOS 

BANCARIOS
                     2.745,00     

18-01-00-00-00
IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO
                     2.970,00     

404 09-02-00-00-00 EQUIPOS DE COMPUTACION                           39,00     

                    5.754,00                               5.754,00     TOTAL TRASPASO N° 06 DIRECCION DE FINANZAS
TOTAL TRASPASO N° 203 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

407 01-02-01-00-00-00
DONACIONES 

CORRIENTES A PERSONAS
                           5.754,00     

403

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA SUFRAGAR GASTOS DEL VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

DIRECCION DE FINANZAS VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020108 ESTRUCTURA:  AC0020203

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 203

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 06 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 203

                  10.708,55                             10.708,55     

07-02-00-00-00
IMPRENTA Y 

REPRODUCCION
                         10.708,55     

TOTAL TRASPASO N° 241 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

TOTAL TRASPASO N° 241 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

402 05-03-00-00-00
PRODUCTOS DE PAPEL Y 

CARTON PARA OFICINA
                   10.708,55     403

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA GASTOS DE IMPRENTA Y REPRODUCCION PARA EL MATERIAL DEL I CONGRESO DE INGENIERIA ELECTRONICA.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 241 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 241

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020104 ESTRUCTURA:  AC0020104

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 241

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 22 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 
 

 
 

 
 
 

D.P. 175/2023

11-04-00-00-00

CONSERVACIÓN Y 

REPARACIONES MENORES DE 

EQUIPOS MÉDICO-

QUIRÚRGICOS, DENTALES Y DE 

VETERINARIA

1.239,14

18-01-00-00-00 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 0,08

404 06-01-00-00-00

EQUIPOS MEDICO-

QUIRURGICOS, DENTALES Y 

VETERINARIAS

15.893,48

             17.132,70                          17.132,70     

403

402

MOTIVO:
TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA COMPLEMENTAR EL PAGO DE LA ORDEN DE CONTRATACION DIRECTA APROBADA EN CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 012/2023 DE 

FECHA 06/06/2023.

 MONTO (Bs.) SUB-PARTIDAS DENOMINACION

ESTRUCTURA:  AC0020116

DECANATO DE DESARROLLO ESTUDIANTIL

ESTRUCTURA:  AC0020116

     UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TACHIRA

     VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     DIRECCION DE FINANZAS

     DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

DECANATO DE DESARROLLO ESTUDIANTIL

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 29

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 29 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 29

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS

TOTAL TRASPASO N°  29 DECANATO DE DESARROLLO 

ESTUDIANTIL

TOTAL TRASPASO N° 29 DECANATO DE DESARROLLO 

ESTUDIANTIL

10-04-00-00-00

ÚTILES MENORES MÉDICO - 

QUIRÚRGICOS DE 

LABORATORIO, DENTALES 

Y DE VETERINARIA

17.132,70

             68.965,52                          68.965,52     

 MONTO (Bs.) 

68.965,52 402 10-04-00-00-00

ÚTILES MENORES MÉDICO - 

QUIRÚRGICOS DE 

LABORATORIO, DENTALES 

Y DE VETERINARIA

68.965,52

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 37 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 37

DECANATO DE DESARROLLO ESTUDIANTIL DECANATO DE DESARROLLO ESTUDIANTIL

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 37

DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION

ESTRUCTURA:  AC0020116 ESTRUCTURA:  AC0020116

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

403 10-05-00-00-00

SERVICIOS MÉDICOS, 

ODONTOLÓGICOS Y OTROS 

SERVICIOS DE SANIDAD

TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA LA COMPRA DE INSUMOS MEDICOS Y PRESTACION DEL SERVICIO DE LA UNIDAD MEDICA ODONTOLOGICA SERVICIO 

ESTUDIANTIL.
MOTIVO:

TOTAL TRASPASO N° 37 DECANATO DE DESARROLLO 

ESTUDIANTIL

TOTAL TRASPASO N° 37 DECANATO DE DESARROLLO 

ESTUDIANTIL

PARTIDAS SUB-PARTIDAS

402 10-04-00-00-00

ÚTILES MENORES MÉDICO - 

QUIRÚRGICOS DE 

LABORATORIO, DENTALES Y DE 

VETERINARIA

3.195,00 404 01-01-04-00-00

REPUESTOS MAYORES 

PARA EQUIPOS MÉDICO-

QUIRÚRGICOS, DENTALES 

Y DE VETERINARIA

3.195,00

               3.195,00                            3.195,00     

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 39 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 39

DECANATO DE DESARROLLO ESTUDIANTIL DECANATO DE DESARROLLO ESTUDIANTIL

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 39

FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO:

TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA LA COMPRA DE REPUESTOS PARA EL EQUIPO MEDICO QUIRUGICO EN LA PRESTACION DEL SERVICIO DE LA UNIDAD MEDICA 

ODONTOLOGICA SERVICIO ESTUDIANTIL. SE DISMINUYE LA PARTIDA 4021004 POR TENER SALDO SUFICIENTE PARA EL TRASPASO Y NO SE VA A REALIZAR 

NINGUNA ORDEN DE COMPRA EN DICHA PARTIDA.

TOTAL TRASPASO N° 39 DECANATO DE DESARROLLO 

ESTUDIANTIL

TOTAL TRASPASO N° 39 DECANATO DE DESARROLLO 

ESTUDIANTIL

SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDASPARTIDAS

ESTRUCTURA:  AC0020116 ESTRUCTURA:  AC0020116

FUENTE:   TRANSFERENCIA



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 23 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

18. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por 

Traspasos de Créditos Presupuestarios N° 086/2023 en DOCE MIL NOVECIENTOS 

TREINTAIÚN BOLÍVARES CON CINCO CÉNTIMOS (Bs.: 12.931,05), N° 114/2023 en 

CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO BOLÍVARES CON CUARENTA Y 

SIETE CÉNTIMOS (5.935,47), N° 121/2023 en CINCO MIL DOSCIENTOS BOLÍVARES 

CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 5.200,00), N° 127/2023 en OCHO MIL QUINIENTOS 

NOVENTA BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.; 8.590,00), N° 134/2023 en DOS 

MIL BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 2.000,00), N° 142/2023 en NUEVE MIL 

SETECIENTOS CINCUENTA CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 9.750,00)   N° 164/2023  en 

VEINTE MIL BOLÍVARES CON CERO CÉMTIMOS (Bs.: 20.000,00), N° 196/2023  en 

OCHO MIL BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 8.000,00) a  nivel de acciones 

centralizadas del Vicerrectorado Administrativo para el ejercicio fiscal 2023. 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos de Créditos 
Presupuestarios N° 086/2023 en DOCE MIL NOVECIENTOS TREINTAIÚN BOLÍVARES CON 
CINCO CÉNTIMOS (Bs.: 12.931,05), N° 114/2023 en CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y 
CINCO BOLÍVARES CON CUARENTA Y SIETE CÉNTIMOS (5.935,47), N° 121/2023 en 
CINCO MIL DOSCIENTOS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 5.200,00), N° 127/2023 
en OCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.; 

8.590,00), N° 134/2023 en DOS MIL BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 2.000,00), N° 

142/2023 en NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 9.750,00),   

N° 164/2023  en VEINTE MIL BOLÍVARES CON CERO CÉMTIMOS (Bs.: 20.000,00), N° 

196/2023  en OCHO MIL BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs. 8.000,00) a  nivel de 
acciones centralizadas del Vicerrectorado Administrativo para el ejercicio fiscal 2023. 
 

 
 

D.P. 169/2023

                  12.931,05                             12.931,05     

ESTRUCTURA:  AC0020119 ESTRUCTURA:  AC0020119

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 086 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 086

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TACHIRA

     VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     DIRECCION DE FINANZAS

     DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 086/2023

12.931,05

REPUESTOS Y 

ACCESORIOS PARA 

EQUIPOS DE TRANSPORTE

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO:
TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA SUFRAGAR GASTO DE LA COMPRA DE FILTROS DE AIRE, PASTILLAS DE FRENOS Y CORREA DE SERVICIOS DE LA UNIDAD DE 

TRANSPORTE DE LA INSTITUCIÓN.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS  MONTO (Bs.) DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION

TOTAL TRASPASO N°086 VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO
TOTAL TRASPASO N°086 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

403 11-02-00-00-00                    12.931,05     

CONSERVACIÓN Y 

REPARACIONES MENORES DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE, 

TRACCIÓN Y ELEVACIÓN

402 08-09-00-00-00



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 24 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 
 

 
 

 

 
 

403 18-01-00-00-00
IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO
2.243,71

404 09-02-00-00-00
EQUIPOS DE 

COMPUTACIÓN
3.691,76

                    5.935,47                               5.935,47     

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 114/2023

ESTRUCTURA:  AC0020104 ESTRUCTURA:  AC0020104

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO:

TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA LA COMPRA DE MOUSE Y REGULADORES DE VOLTAJE PARA EL DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO, DE IGUAL MANERA PARA 

SUFRAGAR GASTOS EN CUANTO AL IMPUESTO (IVA) POR LA COMPRA DE LLAVE PARA LAVA PLATOS DE LA UNIDAD MÉDICA ODONTOLOGICA Y PARA EL PAGO DEL 

IMPUESTOS (IVA) DE LA FACTURA LAFACTURA N°00002716 EN EL CAFETÍN DEL CAMPUS UNIVERSITARIO. 

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°114 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°114

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

402 10-04-00-00-00

UTILES MENORES MÉDICOS 

QUIRURGICOS DE 

LABORATORIO, DENTALES Y DE 

VETERINARIA

                     5.935,47     

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS

TOTAL TRASPASO N°114 VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO
TOTAL TRASPASO N°114 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

403 18-01-00-00-00
IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO
1.500,00

404 09-02-00-00-00
EQUIPOS DE 

COMPUTACIÓN
3.700,00

                    5.200,00                               5.200,00     

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°121 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°121

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020104 ESTRUCTURA:  AC0020104

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 121/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

402 10-11-00-00-00 MATERIALES ELECTRICOS                      5.200,00     

TOTAL TRASPASO N°121 VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA LA COMPRA DE DISCO DURO Y COMPLEMENTO DEL IVA PARA LA COMPRA DE DISCO DURO, REGULADORES Y MOUSE.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

TOTAL TRASPASO N°121 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

01-01-04-00-00
MOBILIARIO Y EQUIPOS DE 

OFICINA
1.874,00

09-02-00-00-00 EQUIPOS DE COMPUTACIÓN 6.126,00

                    8.000,00                               8.000,00     

VICERRECTORADO ACADÉMICO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020103 ESTRUCTURA:  AC0020203

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 196/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°089 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°196

TOTAL TRASPASO N°196 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

407 01-02-01-00-00
DONACIONES CORRIENTES 

A PERSONAS
8.000,00404

TOTAL TRASPASO N°089 VICERRECTORADO CADÉMICO

MOTIVO:

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 25 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 
 

 

 
 

 

 
 

06-04-00-00-00
PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y 

MEDICAMENTOS
3.021,27

10-12-00-00-00
MATERIALES PARA 

INSTALACIONES SANITARIAS
3.257,95

10-02-00-00-00
MATERIALES Y UTILES DE 

LIMPIEZA Y ASEO
616,07

10-03-00-00-00
UTENSILIOS DE COCINA Y 

COMEDOR
1.694,71

                    8.590,00                               8.590,00     

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020104 ESTRUCTURA:  AC0020104

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 127/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°127 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°127

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA LA COMPRA DE TARJETA MADRE H81 SONIDO- VIDEO RED, PROCESADOR INTEL CORE Y DISCODURO INTERNO, DIMM DE MEMORIA.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

2.000,00

TOTAL TRASPASO N°127 VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO
TOTAL TRASPASO N°127 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

402 404

01-01-07-00-00

REPUESTOS MAYORES 

PARA MAQUINAS, MUEBLES 

Y DÉMAS EQUIPOS DE 

OFICINA Y ALOJAMIENTO

09-02-00-00-00
EQUIPOS DE 

COMPUTACIÓN
6.590,00

                    2.000,00                               2.000,00     

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020104 ESTRUCTURA:  AC0020104

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 134/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 134 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 134

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA  LA COMPRA DE HORNO MICROONDAS NECESARIO EN LA FEDERACIÓN DE CENTROS UNIVERSITARIOS UNET.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

09-03-00-00-00
MOBILIARIO Y EQUIPOS DE 

ALOJAMIENTO
2.000,00

TOTAL TRASPASO N°134 VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO
TOTAL TRASPASO N°134 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

402 06-03-00-00-00
TINTAS, PINTURAS Y 

COLORANTE
                     2.000,00     404

                    9.750,00                               9.750,00     

VICERRECTORADO ACADÉMICO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020103 ESTRUCTURA:  AC0020203

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 142/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 74 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 142

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA REALIZAR GASTOS DE APORTES AL PERSONAL ADMINISTRATIVOS, DOCENTE Y OBRERO.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

01-02-01-00-00
DONACIONES CORREINTES 

A PERSONAS
9.750,00

TOTAL TRASPASO N°74 VICERRECTORADO ACADÉMICO
TOTAL TRASPASO N°142 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

404 09-02-00-00-00 EQUIPOS DE COMPUTACIÓN                      9.750,00     407



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 26 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 
 
 

19. Consideración de la solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por 

Traspasos de Créditos Presupuestarios N° 220/2023 en ONCE MIL OCHOCIENTOS 

SESENTA Y CUATRO BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 11.864,00), N° 

223/2023 en   TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE  MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y 

SIETE BOLÍVARES CON SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS (Bs. 337.647,78), N° 231/2023 

en MIL OCHOCIENTOS VEINTINUEVE BOLÍVARES CON SESENTA Y NUEVE 

CÉNTIMOS (Bs.: 1.829,69), N° 232/2023 en DOCE MIL CIENTO CUATRO BOLÍVARES 

CON CERO CÉNTIMOS (Bs.; 12.104,00), N° 233/2023 en SEIS MIL OCHOCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 6.846,00), N° 235/2023  

en VEINTIOCHO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS  BOLÍVARES CON CERO 

CÉMTIMOS (Bs.: 28.936,00), N° 236/2023  en TREINTA MIL CIENTO VEINTINUEVE 

BOLÍVARES CON CUARENTAIÚN CÉNTIMOS (Bs. 30.129,41), N° 237/2023 en CINCO 

MIL VEINTIDOS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS, (Bs. 5.022,00),  N° 243/2023 EN 

CATORCE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS BOLÍVARES (Bs.14.936,00) a nivel 

de acciones centralizadas del Vicerrectorado Administrativo para el ejercicio fiscal 2023. 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
solicitud y autorización de Modificación Presupuestaria por Traspasos de Créditos 
Presupuestarios N° 220/2023 en ONCE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO 
BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 11.864,00), N° 223/2023 en  TRESCIENTOS 
TREINTA Y SIETE  MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE BOLÍVARES CON SETENTA Y 
OCHO CÉNTIMOS (Bs. 337.647,78), N° 231/2023 en MIL OCHOCIENTOS VEINTINUEVE 
BOLÍVARES CON SESENTA Y NUEVE CÉNTIMOS (Bs.: 1.829,69), N° 232/2023 en DOCE MIL 
CIENTO CUATRO BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.; 12.104,00), N° 233/2023 en SEIS 
MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS (Bs.: 
6.846,00), N° 235/2023  en VEINTIOCHO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS  BOLÍVARES 
CON CERO CÉMTIMOS (Bs.: 28.936,00), N° 236/2023  en TREINTA MIL CIENTO 
VEINTINUEVE BOLÍVARES CON CUARENTAIÚN CÉNTIMOS (Bs. 30.129,41), N° 237/2023 
en CINCO MIL VEINTIDOS BOLÍVARES CON CERO CÉNTIMOS, (Bs. 5.022,00),  N° 243/2023 

                  20.000,00                             20.000,00     

VICERRECTORADO ACADÉMICO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020103 ESTRUCTURA:  AC0020203

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 164/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 76 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 164

MOTIVO:

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

01-02-01-00-00
DONACIONES CORREINTES 

A PERSONAS
20.000,00

TOTAL TRASPASO N°76 VICERRECTORADO ACADÉMICO
TOTAL TRASPASO N°164 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

404 09-02-00-00-00 EQUIPOS DE COMPUTACIÓN                    20.000,00     407



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 27 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

EN CATORCE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS BOLÍVARES (Bs.14.936,00) a nivel de 
acciones centralizadas del Vicerrectorado Administrativo para el ejercicio fiscal 2023. 

 

 
 

 
 

 
 

D.P. 171/2023

01-01-00-00-00 ALIMENTOS Y BEBIDAS                      6.352,00     

10-07-00-00-00
PRODUCTOS DE SEGURIDAD 

EN EL TRABAJO
                     5.512,00     

                  11.864,00                             11.864,00     

ESTRUCTURA:  AC0020110 ESTRUCTURA:  AC0020104

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 007 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 220

DECANATO DE DOCENCIA VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TACHIRA

     VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     DIRECCION DE FINANZAS

     DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 220/2023

11.864,00
EQUIPOS DE 

COMPUTACIÓN

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO:
TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA SUFRAGAR GASTO  NECESARIOS PARA EL BUEN FUNCIONAMIENTO DEL VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO. (COMPRA DE 

DISCOS DUROS)

PARTIDAS SUB-PARTIDAS  MONTO (Bs.) DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION

TOTAL TRASPASO N°007 DECANATO DE DOCENCIA
TOTAL TRASPASO N°220 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

402 404 09-02-00-00-00

402 08-09-00-00-00

REPUESTOS Y ACCESORIOS 

PARA EQUIPOS DE 

TRANSPORTE

491,05

403 11-02-00-00-00

CONSERVACIÓN Y 

REPARACIONES MENORES DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE, 

TRACCIÓN Y ELEVACIÓN

337.156,73

                337.647,78                          337.647,78     

TRASPASO PRESUPUESTARIO N°223/2023

ESTRUCTURA:  AC0020119 ESTRUCTURA:  AC0020119

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA LA RECUPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LAS RUTAS UNIVERSITARIAS.

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°223 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°223

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

404 01-02-00-00-00

REPARACIONES MENORES 

Y ADICIONES MAYORES DE 

EQUIPOS DE TRANSPORTE 

TRACCION Y ELEVACIÓN

337.647,78

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS

TOTAL TRASPASO N°223 VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO
TOTAL TRASPASO N°223 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

                    1.829,69                               1.829,69     

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°008 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°231

DECANATO DE DESARROLLO ESTUDIANTIL VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020115 ESTRUCTURA:  AC0020104

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 231/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

402 02-05-00-00-00
PIEDRA, ARCILLA, ARENA Y 

TIERRA
                     1.829,69     

TOTAL TRASPASO N°008    DECANATO DE DESARROLLO 

ESTUDIANTIL

FUENTE:   TRANSFERENCIA (PROVIDENCIAS ESTUDIANTILES) FUENTE:   TRANSFERENCIA (PROVIDENCIAS ESTUDIANTILES)

MOTIVO:
TRASPASO PRESUPUESTARIO POR COMPLEMENTO DEL PAGO EN CUANTO A ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA NECESARIOS PARA EL BUEN FUNCIONAMIENTO 

DEL VICERRECTORADO (COMPLEMENTO EN LA COMPRA DE CAMARAS DE SEGURIDAD).

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

1.829,69
EQUIPOS DE 

TELECOMUNICACIONES
05-01-00-00-00404

TOTAL TRASPASO N°231 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 28 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 

 

 

 
 

 

                  12.104,00                             12.104,00     

DECANATO DE DESARROLLO ESTUDIANTIL VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020115 ESTRUCTURA:  AC0020104

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA 

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 232/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°040/2023 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°232

PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y 

MEDICAMENTOS
06-04-00-00-00

TOTAL TRASPASO N°040/2023  DECANATO DE DESARROLLO 

ESTUDIANTIL

TOTAL TRASPASO N°232 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

402 404

MOTIVO:
TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA LA COMPRA DE EQUIPOS DE OFICINA NECESARIOS PARA EL BUEN FUNCIONAMIENTO DE LAS DEPENDENCIAS ADSCRITAS AL 

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO, (COMPLEMENTO EN CUANTO A COMPRA DE SILLAS EJECUTIVAS)

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

12.104,00 12.104,00
MOBILIARIO Y EQUIPO DE 

OFICINA
09-01-00-00-00

                    6.846,00                               6.846,00     

DECANATO DE DESARROLLO ESTUDIANTIL VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020115 ESTRUCTURA:  AC0020104

FUENTE:   TRANSFERENCIA (PROVIDENCIAS ESTUDIANTILES) FUENTE:   TRANSFERENCIA (PROVIDENCIAS ESTUDIANTILES)

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 233/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°041/2023 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 233

MOTIVO:
TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA LA COMPRA DE EQUIPOS DE OFICINA NECESARIOS PARA EL BUEN FUNCIONAMIENTO DE LAS DEPENDENCIAS ADSCRITAS AL 

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO. (COMPRA DE SILLAS EJECUTIVAS)

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

09-01-00-00-00
MOBILIARIO Y EQUIPO DE 

OFICINA
6.846,00

TOTAL TRASPASO N°041/2023  DECANATO DE DESARROLLO 

ESTUDIANTIL

TOTAL TRASPASO N°233 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

402 05-03-00-00-00
PRODUCTOS DE PAPEL Y 

CARTON PARA LA OFICINA
                     6.846,00     404

05-01-00-00-00
PULPA DE MADERA PAPEL Y 

CARTÓN
                     4.145,00     

05-07-00-00-00
PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON 

PARA IMPRENTA Y REPRODUCCIÓN
                     6.909,00     

06-08-00-00-00 PRODUCTOS PLASTICO                      7.064,00     

07-02-00-00-00
VIDRIOS Y PRODUCTOS DE 

VIDRIO
                     2.108,00     

10-11-00-00-00 MATERIALES ELECTRICOS                      8.710,00     

                  28.936,00                             28.936,00     

DECANATO DE DOCENCIA VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020110 ESTRUCTURA:  AC0020203

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 235/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 009 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 235

TOTAL TRASPASO N°009 DECANATO DE DOCENCIA
TOTAL TRASPASO N°235 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

402 407 28.936,00
DONACIONES CORREINTES 

A PERSONAS
01-02-01-00-00

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR APORTES AL PERSONAL ADMINISTRATIVO, DOCENTE Y OBRERO DE LA INSTITUCIÓN

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 29 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 

 
 

 
 

 

06-03-00-00-00
TINTAS, PINTURAS Y 

COLORANTE
4.519,41

06-04-00-00-00
PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y 

MEDICAMENTOS
1.109,00

06-99-00-00-00
OTROS PRODUCTOS DE LA 

INDUSTRIA QUIMICAS Y 

CONEXOS

3.835,00

08-03-00-00-00
HERRAMIENTAS MENORES, CUCHILLERIA Y 

ARTICULOS GENERALES DE FERRETERIA
3.543,00

07-02-00-00-00
VIDRIOS Y PROSUCTOS DE 

VIDRIOS
726,00

10-01-00-00-00
ARTICULOS DE DEPORTE, 

RECREACÓN Y JUGUETES
349,00

10-02-00-00-00
MATERIALES Y UTILES DE 

LIMPIEZA Y ASEO
                     7.028,00     

10-04-00-00-00
UTILIMES MENORES MÉDICOS 

QUIRURGICOS DE LABORATORIO 

DENTALES Y VETERINARIO
                     5.775,00     

10-07-00-00-00
PRODUCTOS DE SEGURIDAD 

EN EL TRABAJO
                     3.245,00     

                  30.129,41                             30.129,41     

DECANATO DE DOCENCIA VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020110 ESTRUCTURA:  AC0020203

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 236/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°010 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 236

TOTAL TRASPASO N°010 DECANATO DE DOCENCIA
TOTAL TRASPASO N°236 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

30.129,41
EQUIPOS DE 

TELECOMUNICACIONES
05-01-00-00-00404402

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA REALIZAR EL PAGO DE ADQUISICIONES EN CUANTO A LA COMPRA DE CAMARAS DE SEGURIDAD.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

11-01-00-00-00

CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN  

MENORES DE MAQUINARIA, DEMAS 

EQUIPOS DE CONTRUCCIÓN CAMPO 

INDUSTRIA Y TALLER

2.081,00

11-07-00-00-00

CONSERVACIÓN Y REPARACIONES 

MENORES DE MAQUINA, MUEBLES Y 

DEMAS EQUIPOS DE OFICINA Y 

ALOJAMIENTO

2.941,00

                    5.022,00                               5.022,00     

DECANATO DE DOCENCIA VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020110 ESTRUCTURA:  AC0020104

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 237/2023

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°011 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N°237

TOTAL TRASPASO N°237 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

404 05-01-00-00-00
EQUIPOS DE 

TELECOMUNICACIONES
5.022,00403

TOTAL TRASPASO N°011 DECANATO DE DOCENCIA

MOTIVO:
TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA LA COMPRA DE EQUIPOS DE OFICINA NECESARIOS PARA EL BUEN FUNCIONAMIENTO DE LAS DEPENDENCIAS ADSCRITAS AL 

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

D.P. 182/2023

01-01-00-00-00
ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA 

PERSONAS
                     4.092,19     

05-03-00-00-00
PRODUCTOS DE PAPEL Y 

CARTON PARA OFICINA
                     1.089,61     

10-05-00-00-00

UTILES DE ESCRITORIO, 

OFICINA Y MATERIALES DE 

INSTRUCCIÓN

                     2.239,62     

10-11-00-00-00 MATERIALES ELECTRICOS                      2.000,00     

403 18-01-00-00-00
IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO
                     5.514,58     

                  14.936,00                             14.936,00     

                         10.500,00     

TOTAL TRASPASO N° 243 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

TOTAL TRASPASO N° 243 VICERRECTORADO 

ADMINISTRATIVO

404

402

01-01-07-00-00

09-02-00-00-00

REPUESTOS MAYORES 

PARA MAQUINAS, 

MUEBLES Y DEMAS 

EQUIPOS DE OFICINA Y 

ALOJAMIENTO

EQUIPOS DE 

COMPUTACION
                           4.436,00     

FUENTE:   TRANSFERENCIA FUENTE:   TRANSFERENCIA

MOTIVO: TRASPASO PRESUPUESTARIO PARA CANCELAR ORDEN DE COMPRA DE DISCO DURO Y DIMM DE MEMORIA RAM PARA EQUIPOS DEL VICERRECTORADO.

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION MONTO (Bs.) PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

ESTRUCTURA:  AC0020104 ESTRUCTURA:  AC0020104

     UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TACHIRA

     VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO

     DIRECCION DE FINANZAS

     DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 243

EJERCICIO FISCAL 2023

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 243 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 243



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 30 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

 

20. Consideración sobre Contratación Directa  con la empresa DCM BOOKS C.A., “Pearson” 

identificada con el RIF J-31003624-1, para la compra de 228 libros con las siguientes 

características: Libros de inglés a color con carátula en glasse de 80 páginas y material 

didáctico utilizado por la Coordinación de Formación Permanente, adscrita al Decanato 

de Extensión, en los cursos de idiomas del área de Inglés Adultos Nivel I, III, V, VII, IX, 

XI y Adolescentes Nivel  IX y XI, por un monto total de CUATROCIENTOS 

TREINTAIÚN MIL SETENTA Y CUATRO BOLÍVARES CON VEINTIOCHO 

CÉNTIMOS (Bs.: 431.074,28). Con base en el Artículo 101, numeral 1,  del Decreto con 

Rango Valor y Fuerza de Ley de Contrataciones Públicas en concordancia con el Artículo 

18, numeral 6, del Decreto Constituyente de Reforma Parcial del Decreto con Rango Valor 

y Fuerza de Ley que establece el Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET); en uso 
de la atribución conferida en el numeral 9 del Artículo 10 de su Reglamento acordó aprobar la 
Contratación Directa  con la empresa DCM BOOKS C.A., “Pearson” identificada con el RIF J-
31003624-1, para la compra de 228 libros con las siguientes características: Libros de inglés a 
color con carátula en glasse de 80 páginas y material didáctico utilizado por la Coordinación de 
Formación Permanente, adscrita al Decanato de Extensión, en los cursos de idiomas del área de 
Inglés Adultos Nivel I, III, V, VII, IX, XI y Adolescentes Nivel  IX y XI, por un monto total de 
CUATROCIENTOS TREINTAIÚN MIL SETENTA Y CUATRO BOLÍVARES CON 
VEINTIOCHO CÉNTIMOS (Bs.: 431.074,28). Con base en el Artículo 101, numeral 1,  del 
Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley de Contrataciones Públicas en concordancia con el 
Artículo 18, numeral 6, del Decreto Constituyente de Reforma Parcial del Decreto con Rango 
Valor y Fuerza de Ley que establece el Impuesto al Valor Agregado (IVA). Todo ello, de 
conformidad con el siguiente Acto Motivado: 

ACTO MOTIVADO PARA ACTIVAR LA MODALIDAD EXCEPCIONAL DE  
ADJUDICACION DIRECTA 

Quien suscribe,  Juan Carlos Montilla Velasco, titular de la Cédula de V,-11.023.890, en mi carácter de Decano 
de Extensión encargado de la Universidad Nacional Experimental del Táchira, según Consejo Universitario 
o. 025/2018,  de fecha 15 de junio del 2018, justifico plenamente como en efecto lo hago a través de este acto, 
la CONTRATACIÓN DIRECTA  para la “COMPRA DE LIBROS”, por un monto de CUATROCIENTOS 
TREINTA Y UN MIL SETENTA Y CUATRO   BOLIVARES CON 28/100 CTS (BS.431.074,28), a favor de la 
empresa DCM BOOKS C.A.  “Pearson” J-31003624-1 en virtud de lo consagrado en el Artículo 101, numeral 
1 del decreto con rango, valor y fuerza de Ley de Contrataciones Públicas, acerca del suministro de libros 
para darle continuidad del proceso productivo de la Coordinación de Formación Permanente, en virtud de 
la certificación internacional de los cursos de inglés adultos y adolescentes lapso 2023-3.   

DE LOS HECHOS 
El Decanato de Extensión, a través de la Coordinación de Formación Permanente, se encuentra en la 
necesidad indispensable de “LA COMPRA DE LIBROS” antes mencionados, los cuales están destinados para 
ser utilizado en los cursos de Formación Permanente. 
Dicha contratación se dispone para realizarse a través de alianzas comerciales y estratégicas para la 
adquisición de bienes y prestación de servicios entre personas naturales o jurídicas y los órganos o entes 
contratantes. Siendo este material indispensable para la prestación del servicio.   



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 031/2023   7/12/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 31 de 31 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Como lo indica en el artículo 15 numeral 12 se somete a las atribuciones de la Comisión de Contrataciones 
por adquisición directa. 
Es importante destacar que dicha empresa cumple con las especificaciones administrativas legales para el 
trámite e inscrita en el sistema SIAF de la Universidad Experimental del Táchira. 
Los recursos para cubrir la adquisición de libros de inglés, provienen de los ingresos propios en efectivo 
recaudados por la Coordinación de Formación Permanente UNET del Decanato de Extensión. La 
disponibilidad presupuestaria para esta compra es de CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MIL SETENTA 
Y CUATRO   BOLIVARES CON 28/100 CTS (BS.431.074,28). 
Debido a la escasez de proveedores y por la cantidad requerida dicha empresa han sido el único proveedor, 
siendo este material didáctico indispensable para los cursos de inglés para adultos de la Coordinación de 
Formación Permanente, para optar a una certificación internacional de inglés    
      Atentamente, 

 
Juan Carlos Montilla Velasco 
 Decano de Extensión (E) 
 
 
 

 
         

 

          Ing. Raúl Alberto Casanova Ostos                           Dra. Elcy Yudit Núñez Maldonado 

                    Rector                                                                             Secretaria 
 

 

 

 

 


